
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 79Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

NOME PERÍODO
BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA 

DE MIRANDA
17 a 22/4/2015

ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 14 a 18/4/2015
KARIN DOS SANTOS WERNER 20 a 23/4/2015
LENA VANIA MENDES ROCHA 16/4 a 14/6/2015

MAYARA CRYSTINA BENICIO DE 
LIMA

17/4/2015

PAULO ROGERIO FERREIRA 
LEITE

20/4 a 4/5/2015

RENATA LOUZADA DO COUTO 7/5 a 5/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 832944

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 2161/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a servidora BARBARA NASCIMENTO MOURA 
KALIL, ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a 
Função Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar 
de 4/11/2013, até ulterior deliberação.
II - DESIGNAR a servidora ISABELLE FROTA RODRIGUES DE 
ARAÚJO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a 
Função Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar 
de 1º/11/2013, até ulterior deliberação.
III - DESIGNAR a servidora LARISSA DA SILVA LEMOS, ocupante 
do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada 
de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 23/4/2013, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2720/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ato nº 47/2015, de 
22/4/2015, publicado no D.O.E. de 6/5/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva KAREN BRAGA PINTO do 
exercício da função gratifi cada de Assessoramento Jurídico 
MP.FG.2, designada pela Portaria n° 5797/2013-MP/PGJ, de 
18/9/2013, publicada no D.O.E. de 11/3/2014, a contar de 
22/4/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2744/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO tratar o feito dos autos do Procedimento 
Administrativo nº 028/2011-MP/1ªPJCv, por meio do qual 
se objetiva apurar a possível prática de ato de improbidade 
administrativa por José Carlos Frazão Merabet;
CONSIDERANDO que, após empreender as diligências que 
reputou cabíveis, a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de Santarém, 
Maria Raimunda da Silva Tavares, promoveu o arquivamento de 
mencionados autos;
CONSIDERANDO que o Conselho Superior do Ministério 
Público, à unanimidade, decidiu não homologar a promoção do 
arquivamento, conforme certidão de fl s. 303, e indicou o Exmo. 
Sr. Promotor de Justiça Túlio Chaves Novaes para atuar no feito;
CONSIDERANDO a declaração de suspeição do douto Promotor 
de Justiça;
CONSIDERANDO que o Conselho Superior do Ministério Público 
indicou a Exma. Sra. Promotora de Justiça Renilda Maria 
Guimarães Ferreira para atuar no feito, conforme certidão de 
fl s. 308;
CONSIDERANDO o disposto no art. 23, combinado com o art. 24 
da Resolução nº 010/2011-CPJ, de 30 de junho de 2011, assim 
como o art. 57 da Lei Complementar nº 057/06 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 
FERREIRA para atuar nos autos do Procedimento Administrativo 
nº 028/2011-MP/1ªPJCv (Processo 2.00299/2014-CSMP), 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
maio de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 832899

PORTARIA N.° 255/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer o 
cargo de Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoal, durante o impedimento da titular, 
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período de 23 a 24/4/2015.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
da titular, BARBARA VEIGA FERREIRA, no dia 22/4/2015.
III - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
no período de 29 a 30/4/2015.
IV- DESIGNAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORREA NEVES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
FERNANDA LIMA DA CUNHA, no período de 19/3 a 26/11/2015.
V - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Departamento de Recursos Humanos, durante o afastamento 
da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, no período de 23 
a 24/4/2015.
VI - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
impedimento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 23 a 24/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 258/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias da titular, 
ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES, no período de 6/5 a 
4/6/2015.
II - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
impedimento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 27 a 29/4/2015.
III - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Informática, durante o afastamento 
do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 23 a 
24/4/2015.
IV - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Informática, durante o afastamento 
do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 27 a 
29/4/2015.
V - DESIGNAR a servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediaria de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, 
durante as férias do titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, no 
período 22 a 26/4/2015.
VI - DESIGNAR a servidora VICTÓRIA CRISTINA SILVA VILHENA, 
Auxiliar de Administração, para, exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o impedimento da titular, 
VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, no período de 22 a 
26/4/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 259/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
no dia 4/5/2015.
II - DESIGNAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, Auxiliar 
de Administração, ara exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o impedimento da titular, VALÉRIA 
LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, no período de 6 a 13/5/2015.
III - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento de Atividades 
Judiciais, durante as férias da titular, VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA 
RODRIGUES, no período de 5 a 18/5/2015.
IV - DESIGNAR a servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediaria de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, 
durante as férias do titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, no 
período de 6 a 13/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 832902

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 510/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELITANIA COSTA GONCALVES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1113, lotada na 
Promotoria de Justiça de Soure, a importância de R$ 3.000,00 
(três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.450,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 50,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de fevereiro de 2015.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DO DOE DE 04 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
MÁRCIO ROBERTO DA SILVA MENEZES
Diretor do departamento fi nanceiro e.e

Protocolo 833022
ERRATA EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. da publicação anterior: 671478
Nº. do Contrato: 013/2013-MP/PA.
Nº. do Termo Aditivo: 1º
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
Onde lê-se: Vigência do Aditamento: 28/07/2015 a 27/01/2016.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 27/07/2015 a 26/01/2016
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 833163
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 025/2015.
Objeto: Registro de Preços para Serviços de Manutenção Predial.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.


